
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MÍSTNÍ NÁRODNÍ VÝBOR 
KORNATICE 

 
1945 – 1960 

 

 

Inventář 

 
Číslo listu JAF 

127 
 

Evidenční číslo pomůcky 
111 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 
 
 
 

ROKYCANY 2001 



 
 

 2

 

OBSAH 

 
ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu         4 

II.  Vývoj a dějiny fondu         5 

III.  Archivní charakteristika fondu       6 

IV.  Stručný rozbor obsahu fondu        7 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky    8 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury      9 

Č. 2 Seznam použitých zkratek        9 

 
 
INVENTÁRNÍ SEZNAM 

I. Zápisy ze zasedání        12 

II.  Knihy          12 

III. Spisový materiál        12 

IV. Účetní materiál        14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 4 

 

I.Vývoj p ůvodce fondu 

Původcem fondu je Místní národní výbor Kornatice, který vyvíjel svou činnost od 

května 1945 do 12. 6. 1960. Obec patří od roku 1850 k rokycanskému okresu. Na základě 

Ústavy 9. května 1948 byly od 1. ledna 1949 zřízeny kraje, Kornatice náležely do Plzeňského 

kraje. 

Územní kompetence MNV se vztahovaly pouze na katastrální území Kornatic. 

Národní výbory vznikaly ilegálně již během okupace jako revoluční orgány národně 

osvobozeneckého boje. Dne 16. dubna vydala londýnská vláda oficiální prohlášení vyzývající 

k jejich ustanovení. Národní výbory se měly po porážce okupantů ujmout správy v obcích, 

okresech a zemích. Do roku 1948 vyvíjely svou činnost na základě Košického vládního 

programu z 5. dubna 1945 a ústavních dekretů prezidenta republiky z 4. prosince 1944 č. 

18/1944 Úředního věstníku československého o národních výborech a prozatímním Národním 

shromáždění. Na ústavní dekret navázalo později vládní nařízení z 5. 5. 1945 č. 4 Sb. o volbě 

a pravomoci národních výborů, částečně pozměněné vládním nařízením ze 7. 8. 1945 o 

rozsahu působnosti národních výborů. 

O činnosti a personálním obsazení MNV Kornatice toho příliš nevíme. Místní národní 

výbor v Kornaticích byl ustaven 5. května 1945. Tvořili ho Rudolf Vlnař, Josef Krňoul, Josef 

Herejk, Rudolf Rous, Václav Špaček, Josef Bystřický a Karel Srb z Plzně. Prvním předsedou 

MNV byl pravděpodobně Josef Herejk. 

Na základě výsledků voleb do Národního shromáždění byl 4. 7. 1946 utvořen 

jedenáctičlenný výbor. Ve funkci předsedy MNV byl potvrzen Josef Herejk. Novými členy 

rady se stali V. Lopata a J. Krátký. 

O dalších funkcionářích MNV chybí přesné údaje. Patrně v roce 1947 byl Josef Herejk 

ve funkci vystřídán Růženou Klimešovou. Ta je poprvé podepsána jako předsedkyně MNV 

18. 9. 1947. V této funkci působila nepřetržitě až do roku 1954. 

Podle podpisů na jednotlivých písemnostech lze předpokládat, že po volbách v roce 

1954 nastoupil do čela MNV Kornatice Miloslav Kvídera, který ve funkci setrval do 

květnových voleb v roce 1957. V tomto volebním období působily při MNV komise finanční, 

zemědělská a pro výstavbu. 

V letech 1957 – 1960 zastával post předsedy MNV František Vícha. Radu tvořili 

poslanci Václav Komorous a Miloslav a Josef Kvíderovi. 

Sloučení MNV Kornatice s MNV Kakejcov a MNV Mešno se projednávalo v radách 

příslušných národních výborů již v dubnu 1960. Dne 24. 5. 1960 sloučení projednala také 

rada ONV Rokycany. O tři dny později, 27. 5. 1960, se konala předvolební schůze pro obce 



 
 

 5 

 

Kornatice, Mešno a Kakejcov, kde byli představeni kandidáti a vysvětlen důvod slučování 

obcí. Dne 12. 6. 1960 vznikl společný Místní národní výbor Mešno pro obce Kornatice, 

Kakejcov a Mešno.  

 

Předsedové MNV Kornatice v letech 1945 - 1960 

 

Jméno předsedy Ve funkci od Ve funkci do 

Josef Herejk 5. 5. 1945 1947 

Růžena Klimešová 1947 Květen 1954 

Miloslav Kvídera Květen 1954 Květen 1957 

František Vícha Květen 1957 12. 6. 1960 

 

 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

Původcem fondu je Místní národní výbor Kornatice, který vyvíjel svou činnost 

v letech 1945 – 1960. Fond lze považovat na uzavřený, neboť ve spisovně národního výboru 

již nezůstaly žádné písemnosti náležející do fondu. Všechny archiválie jsou psány česky, 

převládají písemnosti psané na psacím stroji.  

Vzhledem k neúplnosti fondu nelze o jeho dějinách podat příliš zpráv. Písemnou 

agendu vedl tajemník MNV. Veškeré písemnosti byly ukládány přímo na MNV. Po sloučení s 

Mešnem v roce 1960 byly pravděpodobně některé „živé“ písemnosti odvezeny na MNV 

Mešno.  

Zda byly v letech 1952 – 1960 soustavně vedeny podací deníky, nevíme, neboť se 

dochoval pouze jeden z let 1949 – 1952. Za rok 1950 do něj bylo například zaznamenáno 650 

čísel jednacích. 

Dochované spisy nejsou opatřeny čísly jednacími ani prezenčním razítkem. MNV 

neměl ani vlastní hlavičkový papír. Lze předpokládat, že vyřízené písemnosti byly ukládány 

do šanonů podle svého obsahu a podle příslušnosti ke komisím. Nebyl využíván žádný 

registraturní systém. 

První skartace na MNV Kornatice se uskutečnila 1. 12. 1952. Pro archivní depozitář 

byly vybrány brožury a knihy o činnosti národních výborů, o volbách apod. M. Švígler 

vyskartoval například podací deníky z let 1944 – 1947, domovské listy z let 1940 – 1947, 

zemědělské dodávky z let 1945 – 1949 a stvrzenky z let 1947 – 1949. 



 
 

 6 

 

V průběhu let 1957 – 1960 byl do archivu odevzdán volební materiál z let 1954 a 1957 

(bez záznamu v přírůstkové knize).  

Dne 4. května 1960 provedla Věra Čížková skartaci písemností z let 1919 – 1957. Do 

archivu převzala 31 účetních knih z let 1924 - 1952, podací protokol z let 1949 – 1952, deník 

šekové služby z roku 1951 a jeden balík spisů z let 1939 – 1956 (korespondence, trhové 

smlouvy, seznamy dětí, rozpočty a závěrky obce). Vyskartováno bylo celkem šest balíků 

spisů z let 1939 – 1957, a to korespondence, porážkové listy, statistická čtvrtletní hlášení, 

dávky ze zábav, propisovací bloky dodaných zvířat apod. 

Při skartaci písemností MNV Mešno dne 27. 9. 1971 byly dodatečně předány některé 

písemnosti bývalého MNV Kornatice. Jednalo se o daňová přiznání k zemědělské a domovní 

dani z let 1953 – 1960. Tyto písemnosti byly uloženy do fondu MNV Kornatice. 

Do Státního okresního archivu v Rokycanech nebyla převzata řada písemností. Až na 

několik výjimek chybí zápisy z plenárních zasedání a ze schůzí rady. Nedochovaly se ani 

zápisy ze schůzí komisí finanční z let 1945 – 1960, zemědělské z let 1954 - 1960 a pro 

výstavbu z let 1957 – 1960. Citelné jsou také ztráty písemností týkajících se voleb z let 1946 a 

1954. Uvážíme-li, že v roce 1950 bylo v podacím deníku zaevidováno 650 čísel jednacích, je 

jasné, že chybí i značná část spisů – především korespondence. Z knih postrádáme podací 

deníky po roce 1952, hlavní knihy z let 1945 – 1946 a 1951 – 1953, knihy výdajů z let 1954 – 

1959 a knihy příjmů z let 1954 – 1960. 

Z písemností fondu ONV lze částečně doplnit chybějící zápisy ze schůzí MNV (inv. č. 

52, zápisy ze schůzí MNV Kornatice 1953 – 1954 a 1956 – 1958, kart. č. 4). Zde jsou uloženy 

tři zápisy z plenárních zasedání z 9. 11. 1953, 12. 12. 1953 a 17. 7. 1954 a tři zápisy ze schůzí 

rady 27. 12. 1953, 6. 1. 1954 a 3. 1. 1958. 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

Fond zpracoval Petros Cironis v roce 1962. Do prozatímního inventárního seznamu 

zaznamenal 20 knih z let 1947 – 1957, většinou účetní povahy. Z tohoto počtu zbyly do 

současné doby v SOkA Rokycany pouhé čtyři knihy z let 1947 – 1952. Spisy formou 

prozatímního inventárního seznamu podchyceny nebyly, byly však uspořádány a uloženy do 

jednoho kartonu. Písemnosti převzaté po skartaci na MNV Mešno v roce 1971 byly volně 

uložené do druhého kartonu. Z fondu MNV Mešno byly do fondu MNV Kornatice 

delimitovány tyto písemnosti: kniha výdajů 1960, kniha pohledávek a dluhů z let 1958 – 

1960, inventární kniha z roku 1960, písemnosti finanční komise z let 1954 – 1960, písemnosti 



 
 

 7 

 

zemědělské komise z roku 1960 a písemnosti drobných provozoven z let 1959 – 1960 o 

rozsahu 0,04 bm.  

Před definitivním uspořádáním byl tedy stav fondu následující: čtyři knihy z let 1947 – 

1952 a dva kartony zhruba uspořádaných spisů a písemnosti delimitované z fondu MNV 

Mešno. 

Inventář byl sestaven podle schématu: I. Zápisy ze zasedání, II. Knihy, III. Spisový 

materiál, IV. Účetní materiál. Zápisy z plenárních zasedání a zápisy ze schůzí rady a rolnické 

komise byly předřazeny knihám. Do druhé kategorie, tj. knihy, náleží pouze jedna inventární 

kniha.  

Spisový materiál byl rozdělen na registraturní pomůcky a vlastní spisy. Spisy byly 

ponechány v pořádacím systému, který zavedl P. Cironis v roce 1962, tj. podle komisí. Spisy, 

které byly do fondu dodány po roce 1962, byly uloženy podle téhož systému. Účetní materiál 

tvoří pouze knihy, které byly seřazeny podle svého významu a chronologicky. 

Ve fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. Rozsah fondu je 0,31 bm, z toho na 

sedm knih připadá 0,09 bm a na dva kartony 0,24 bm. Rozdíl mezi původní (0,46) a 

současnou metráží (0,33) lze vysvětlit skutečností, že v evidenci JAF nebyl opraven údaj o 

počtu knih a tím nebyla upravena ani celková metráž fondu.  

Kategorie jednotlivých písemností je uváděna na základě směrnice MV ČSR č. 2 ze 

dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Archiválie byly zařazeny do dvou 

kategorií. Zápisy z plenárních zasedání a ze schůzí rady byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do 

první kategorie. Ostatní knihy i spisový materiál patří do třetí kategorie. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 

 

 

IV. Obsah fondu 

Fond MNV Kornatice 1945 – 1960 obsahuje 13 knih z let 1947 – 1960, podací deník 

z let 1949 - 1952 a dva kartony spisů z let 1945 – 1960.  

Pro badatele bude bezesporu nejzajímavější částí fondu kronika obce, která je uložena 

ve fondu MNV Mešno. Velmi málo údajů lze získat ze zápisů ze schůzí MNV, neboť se až na 

několik výjimek nedochovaly. Domovní seznam, který je veden podle čísel popisných, 

informuje o pohybu obyvatelstva v letech 1953 – 1971. Uvádí jméno, příjmení, datum 

narození a bydliště (viz MNV Mešno).  

Ve spisovém materiálu bylo na nejzajímavější spisy poukázáno v regestu. Pozvánky a 

prezenční listiny z roku 1947 nahradí alespoň částečně chybějící zápisy ze schůzí, neboť 



 
 

 8 

 

informují o složení národního výboru. K zajímavým částem fondu patří například písemnosti 

finanční komise a komise rolnické (později zemědělské). Pozornosti badatelů v zemědělské 

oblasti by neměly ujít daňová přiznání k zemědělské dani (viz písemnosti finanční komise) a 

závodové listy pro zemědělské závody (viz písemnosti rolnické později zemědělské komise). 

Z písemností týkajících se vydávání osvědčení o státní a národní spolehlivosti z let 1945 – 

1950 se lze dozvědět jméno, příjmení, datum narození a stav žádající osoby. Inv. č. 13 ukrývá 

dva posudky na kornatické občany. Ostatní písemnosti nemají zvláštní výpovědní hodnotu. 

Spolu s fondem Archiv obce Kornatice představují zpřístupněné písemnosti MNV 

nezanedbatelný zdroj informací o dějinách této obce. 

 

 

 
V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 

Fond MNV Kornatice uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2001. 

 

 

Rokycany 4. 4. 2001                 Mgr. Hana Hrachová 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 10 

 

Příloha č. 1 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 
Kronika obce Kornatice, 1. díl, 1921 – 1969. 

Cironis Petros a kol., Socialistické Rokycansko, Praha 1985. 

Čechová Gabriela, Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 

v letech 1945 – 1960, Archivní časopis 3, 1962, s. 129 – 147. 

Strejc Vladislav, Kornatice a okolí z historie i současnosti, Kornatice 2000, 88s. 

 

 

 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek 

 
AO       archiv obce 

apod.       a podobně 

bm       běžný metr 

ČSD       Československé státní dráhy 

ČSR       Československá republika 

inv. č.        inventární číslo 

JAF       jednotný archivní fond 

KSČ       Komunistická strana Československa 

mj.       mimo jiné 

MNV       místní národní výbor 

ONV       okresní národní výbor 

SDH       sbor dobrovolných hasičů 

SOkA       státní okresní archiv  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 12 

 

Inv. č.     Obsah                                                                   Časový rozsah                       Kart. č. 

 

I. ZÁPISY ZE ZASEDÁNÍ 

1 Zápisy z plenárních zasedání MNV   24. 2. 1952, 15. 1. 1953 1 

2 Zápisy ze schůzí rady     3. 11. 1953, 24. 11. 1953 1 

3 Zápis ze schůze rolnické komise   28. 2. 1946   1 

 

II. KNIHY 

II. 1 Kroniky 

 Kronika obce Kornatice, 1. díl 

 (viz MNV Mešno, inv. č. 18)    1921 – 1969 

 

II. 2 Evidenční knihy 

 Kniha vydaných domovských listů 

 (viz AO Kornatice, inv. č. 3)    1936 - 1946 

 

Domovní seznam (tj. přihlášky a odhlášky 

z trvalého pobytu obyvatel Kornatic) 

(viz MNV Mešno, inv. č. 22)    1953 – 1971 

 

4 Inventární kniha     1960    K 1 

 

III. SPISOVÝ MATERIÁL 

  III. 1 Registraturní pomůcky 

5 Podací deník      17. 9. 1949 – 26. 4. 1952 K 2 

 

  III. 2 Spisy 

6       Pozvánky a prezenční listiny 

ze schůzí MNV     1947    1 

 

7      Písemnosti rady MNV 

(mj. i spis o výkupu pozemku na stavbu 

zastávky ČSD v Kornaticích (1953)    1945 – 1955   1 

 



 
 

 13 

 

Inv. č.     Obsah                                                                   Časový rozsah                       Kart. č. 

8 Plány práce      1953    1 

 

9 Volby       1957    1 

 

10 Finanční komise 

(mj. i rozpočty, účetní závěrky, rozpo- 

čet SDH Kornatice (1949), přiznání k 

domovní dani (1953, 1960), přiznání 

k zemědělské dani (1960)     1945 – 1960   1 

 

11  Rolnická (později zemědělská) komise 

(mj. i soupis konfiskovaného nemovitého 

zemědělského majetku JUDr. K.Wald- 

steina – Wartenberga, převedení mlýna 

čp. 3 na nové majitele (1949), závodové  

listy pro zemědělské závody (1951 – 1952)  1946 – 1960   2 

 

12 Drobné provozovny     1959 – 1960   2 

 

13 Písemnosti týkající se vydávání osvědčení 

o státní a národní spolehlivosti    1945 – 1950   2 

  

 Domovská agenda 

 (viz AO Kornatice, inv. č. 20)   1931 - 1948 

 

14  Posudky na občany 

(Josef Prokeš, Josef Zikmund)   1953 – 1954   2 

 

 

 



 
 

 14 

 

Inv. č.     Obsah                                                                   Časový rozsah                       Kart. č. 

 

IV. ÚČETNÍ MATERIÁL 

IV.1 Účetní knihy 

 Hlavní kniha příjmů a výdajů 

 (AO Kornatice, inv. č. 17)    1944, 1946 

15 Hlavní kniha příjmů a výdajů    1947    K 3 

16 Hlavní kniha příjmů a výdajů    1948    K 4 

17 Hlavní kniha příjmů a výdajů    1950    K 5 

18 Hlavní kniha příjmů a výdajů    1951    K 6 

19 Hlavní kniha příjmů a výdajů    1952    K 7 

20 Hlavní kniha příjmů a výdajů    1953    K 8 

21 Kniha příjmů      1954    K 9 

22 Kniha příjmů      1956    K 10 

23 Kniha výdajů      1955    K 11 

24 Kniha výdajů      1956    K 12 

25 Kniha výdajů      1960    K 13 

26 Kniha pohledávek a dluhů    1958 – 1960   K 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 15 

 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:      Místní národní výbor Kornatice 

Značka fondu:      MNV Kornatice 

Časový rozsah:     1945 – 1960  

Počet evidenčních jednotek:    16 (13 knih, 1 podací deník a 2 kartony) 

Počet inventárních jednotek:    26 

Rozsah v běžných metrech:    0,33 bm 

Stav ke dni:      4. dubna 2001 

Archivní fond zpracovala:    Mgr. Hana Hrachová 

Pomůcku sestavila:     Mgr. Hana Hrachová 

Počet stran:      14 

Schválil:      Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-085/04 

       30. 1. 2004 


